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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Одной из важнейших задач современной радиоастрономии является

исследование реликтового излучения. Реликтовое излучение (лат. relictum —

остаток), космическое сверхвысокочастотное фоновое излучение —

равномерно заполняющее Вселенную тепловое излучение, возникшее в эпоху

первичной рекомбинации водорода. Экспериментально его существование

было подтверждено в 1965 году [1]. Наряду с космологическим красным

смещением, реликтовое излучение рассматривается как одно из главных

подтверждений теории Большого взрыва. Спектр наполняющего Вселенную

реликтового излучения соответствует спектру излучения абсолютно чёрного

тела с температурой 2.725 К. Его максимум приходится на частоту 160.4 ГГц

(микроволновое излучение), что соответствует длине волны 1.9 мм. Оно

изотропно с точностью до 0.01 % — среднеквадратичное отклонение

температуры составляет приблизительно 18 мкК [2].

В 1983 году был проведён первый эксперимент, РЕЛИКТ-1 [3], по

измерению реликтового излучения с борта космического аппарата. В январе

1992 года на основании анализа данных эксперимента РЕЛИКТ-1 (данные

получены в 1983-1984 г.) российские учёные объявили об открытии

анизотропии реликтового излучения [4]. Чуть позднее об обнаружении

флуктуаций объявили и американские учёные на основании данных

эксперимента COBE [5] (запущен в 1989). Спектрофотометр дальнего

инфракрасного излучения FIRAS, установленный на спутнике NASA COBE,

выполнил наиболее точные на тот момент измерения спектра реликтового

излучения. Они подтвердили его соответствие спектру излучения абсолютно

чёрного тела с температурой 2.725 К. В 2006 году за это открытие была

присуждена Нобелевская премия по физике руководителям группы COBE

Джорджу Смуту и Джону Мазеру, хотя российские исследователи

обнародовали свои результаты раньше американцев.
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В 2001 году был запущен Wilkinson Microwave Anisotropy Probe

(WMAP) - космический радиотелескоп НАСА, предназначенный в первую

очередь для изучения реликтового излучения. С помощью этого инструмента

удалось в 35 раз улучшить разрешение карты распределения флуктуаций

температуры распределения микроволнового излучения по небесной сфере

[6]. Наиболее детальную на сегодняшний день карту распределений удалось

построить по данным, полученным с радиотелескопа Plank [7]. Планк —

астрономический спутник Европейского космического агентства (ЕКА),

запущенный в 2009г. и полностью закончивший свою работы в 2013г., но

данные, полученные с помощью этого инструмента, обрабатывают до сих пор.

Для всех этих космических телескопов использовались охлаждаемые

высокочувствительные болометрические приемники. Подобные приемники

использовались и на ИК радиотелескопах (IRAS [8], Herschel Space

Observatory [9] и будут использоваться на будущем James Webb Space

Telescope [10]). Болометрические приемники планируются и в составе разных

инструментов готовящейся космической обсерватории Миллиметрон (2029)

[11]. Для различных инструментов этой обсерватории требуются

высокочувствительные детекторы с мощностью эквивалентной шуму (МЭШ)

до 10- 19 Вт/√Гц, в качестве основного варианта рассматриваются детекторы на

основе сверхпроводниковых болометров [12].

Степень разработанности темы исследования.

Проведенные исследования показывают, что в основу требуемых

некогерентных приемников могут быть с успехом положены болометры

структуры сверхпроводник-изолятор-нормальный металл - изолятор -

сверхпроводник (СИНИС) [13], [14], [15], обладающие МЭШ сравнимой с

МЭШ болометров на краю сверхпроводящего перехода (БКП), но имеющими

более широкий динамический диапазон и на три порядка большее

быстродействие. Ранее болометры на основе СИНИС структуры

изготавливались с поглотителем из тонкой пленки алюминия, с подслоем
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ферромагнитной окиси хрома или тонкой (1-2 нм) пленки железа для

подавления сверхпроводимости в пленке алюминия (12-14 нм), являющейся

абсорбером. Поглотитель в такой конструкции лежал непосредственно на

подложке, что влекло за собой большие утечки тепла и в подложку, и в

электроды. Предлагается новый тип СИНИС болометра, в котором мостик из

нормального металла подвешивается между двумя сверхпроводниковыми

электродами. В качестве болометров используют симметричную структуру:

два СИН перехода с общим нормальным металлом (СИНИС). Поглощение

излучения в СИНИС структурах вызывает разогрев абсорбера, который может

быть зарегистрирован по увеличению туннельного тока СИН термометров.

Обычно для оценки чувствительности считают, что энергия поглощённого

излучения эквивалентна нагреву постоянным током. Предполагается, что

электронная система нагревается до некоторой повышенной электронной

температуры 𝑇𝑒. В случае довольно высокой энергии фотона ℎf>>kΤ

распределение энергии электронов сложным образом зависит от электрон–

электронных, электрон–фононных, фонон–электронных, фонон–фононных

взаимодействий и туннелирования возбужденных электронов через СИН–

переход. Функция распределения электронов в таком случае может

существенно отличается от функции распределения Ферми. Если снизить

утечку тепла через фононную систему в подложку и электроды путем

оптимального проектирования абсорбера, квантовая эффективность детектора

(количество высокоэнергетических электронов на один квант излучения)

может быть улучшена вплоть до величины ℎf/kT вследствие увеличения числа

возбужденных электронов [16], [17], [18].

Цель и задачи настоящей диссертационной работы

В данной работе представлено решение проблемы тепловой развязки

абсорбера и подложки, а также проблемы утечки тепла в сверхпроводниковые

электроды, которые неизбежны в существующих конструкциях болометрах на

основе СИНИС структуры, что позволит увеличить квантовую эффективность
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работы приемной структуры. Для достижения этой цели решались следующие

основные задачи:

1) Разработка новой конструкцию болометров на основе структуры

СИНИС с подвешенными тонкопленочными нормальными мостиками из

различных металлов, позволяющая существенно снизить потери поглощенной

мощности, за счет устранения прямого теплового контакта абсорбера с

подложкой и за счет устранения утечек тепла через туннельные переходы.

Разработка и оптимизация методов изготовления, и изготовление болометров

на основе СИНИС структуры с подвешенными тонкопленочными

нормальными мостиками из различных металлов.

2) Исследование вопросов электродинамической и технологической

интеграции болометров с планарными антеннами ТГц диапазона. Расчёт

основных параметров используемых антенн: двойной щелевой и

логопериодической антенны. Оптимизация согласования антенны с нагрузкой

в виде болометра.

3) Экспериментальное исследование изготовленных болометров при

низких температурах 500 - 100 мК. Исследование температурной зависимости

ВАХ и дифференциальных сопротивлений. Оценка отклика болометра при

нагреве постоянным током.

4) Экспериментальное исследование процессов релаксации терагерцового

излучения в СИНИС структуре. Измерение оптического отклика

изготовленных болометров на частотах около 350 ГГц. Оценка МЭШ,

флуктуационной чувствительности и квантовой эффективности

изготовленных болометров.

Объект исследования

Объектом исследования является болометр на основе СИНИС

структуры с подвешенным абсорбером.
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Предмет исследования

Предметом исследования являются тепло- и радио-физические

процессы в СИН переходах и на границах пленка-подложка - уход тепла в

подложку. Эффекты андреевского отражения и эффект близости в СИН

структурах. Процессы релаксации терагерцового излучения в болометре на

основе СИНИС структуры с подвешенным абсорбером и определение

основных его характеристик.

Научная новизна

В работе предложена, разработана и исследована новая конструкция

болометра на основе СИНИС структуры с высокой квантовой

эффективностью. Впервые исследованы процессы теплопереноса, эффекта

близости, андреевского отражения на границе сверхпроводящей и нормальной

пленки в таких структурах. Исследован вопрос электродинамического

согласования болометров с планарными антеннами. Впервые выполнены

оценки времени отклика болометров на основе СИНИС структур.

Положения, выносимые на защиту:

1) Пространственное отделение абсорбера от подложки позволяет

повысить квантовую эффективность токового отклика болометров более чем

на порядок.

2) Применение в качестве абсорбера материалов с меньшим значением

постоянной электрон-фононного взаимодействия, обладающих сильным

электрон-электронным взаимодействием и акустически рассогласованных с

алюминием (гафний, медь или палладий), позволяет дополнительно

уменьшить уход тепла из электронной системы в фононную.

3) Ловушка горячих квазичастиц из нормального металла, расположенная

в непосредственной близости от СИНИС структуры, не улучшает охлаждение

переходов, но может негативно влиять на основные характеристики структур.

Экспериментально показано, что расположение такой ловушки в
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непосредственной близости от туннельного перехода подавляет его

сверхпроводящую щель и ухудшает отклик.

Конкретные задачи, решенные в диссертации:


[…]

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Измерен электрический отклик на нагрев постоянным током абсорбера в

специальной структуре. Электрический отклик составил более 109 В/Вт,

4) Измерен оптический отклик, на частоте 345 ГГц при температуре

100 мК, составил более 2·108 В/Вт (с учетом рассогласования импедансов

антенны и болометра). Токовый отклик при той же мощности излучения

составил 1.1·104 А/Вт, квантовая эффективность достигает 15 электронов на

квант. Оптическая МЭШ и температурная флуктуационная чувствительность,

ограниченные системой считывания, составили 10-16 Вт/√Гц и 1.6 мК/√Гц

соответственно. Продемонстрирована схожесть формы дифференциального

сопротивления при нагреве внешним излучением и при увеличении

температуры чипа, что свидетельствует о высокой эффективности

термализация принятого излучения в таких болометрах, тем самым

обеспечивает их высокую квантовую эффективность.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

DSA (Double Slot Antenna) – двойная щелевая антенна

HEB (Hot Electron Bolometer) – болометр на горячих электронах

KID (Kinetic Inductance Detector) – болометр на основе кинетической

индуктивности

LPA (Log-periodic Antenna)– логопериодическая антенна

TES (Transition-Edge Sensor) – болометр на краю сверхпроводящего перехода

NETD (Noise Equivalent Temperature Difference) – эквивалентная шуму разница

температур – флуктуационная чувствительность

БТА – большой телескоп азимутальный

ВАХ – вольт-амперная характеристика

ИК – инфракрасный диапазон длин волн

МЭШ – мощность эквивалентная шуму (NEP)

ММ – миллиметровый диапазон длин волн

СИН – туннельный переход сверхпроводник – изолятор – нормальный металл

(NIS)

СИНИС болометр –болометр на основе структуры сверхпроводник - изолятор

– нормальный металл – изолятор – сверхпроводник (SINIS)

СКВИД (SQUID) - сверхпроводящий квантовый интерферометр

(Superconducting Quantum Interference Device)

СЭМ – сканирующий электронный микроскоп

субТГц – субтерагерцовый частотный диапазон

ТГц – терагерцовый частотный диапазон

ЧТ – источник излучения в виде черного тела
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Технологическая карта изготовления болометров с подвешенным

абсорбером

Слой 1: Контактные площадки, номера, метки для совмещения, разводка,

антенны (Тонкое золото: TiAuPd)

Слой 2: Трехслойка Al/оксид/нормальный металл (Pd)

Слой 3: Травление (Жидкостное травление в проявителе + кислота+ CPD)

Слой 1:

Тонкое золото

Резист

(Ацетон + пропанол чистка (3000 об/мин 1 мин))

Сушка на горячей поверхности при 180 C

HMDS праймер 3000 об/мин @ 20 с, без запекания

Резист LOR3A 3000 об/мин @ 1 мин., (360 нм)

Запекание 180 C @ 5 мин.

Нанесение резиста UV 60-0.75 3000 об/мин (0.75 мкм) @ 1 мин.

Запекание на горячей поверхности 130 C @ 2 мин.

Экспозиция (установка 264)

Линза: 4ая

Доза: 16 мкКл/см2, на линию 0.24 мкКл/см2

Модуляция A,6 шаг 0.15 уход 0.075

Ток: 10нA

Пост запекание 130C, 2 мин. на горячей поверхности.

Проявление

Ванна MFCD-26 @ 45с.

Промывка в воде.

Сушка в потоке N2

Чистка в плазме 30 сек 50 Вт

1 напыление в установке LESKER 5 нм. Ti, 35 нм. Au, 10 нм. Pd Всего 50

нм

Lift-off

Mr-Rem-400 ремувер, ультразвуковая ванна в конце

Промывка в изопрапаноле, воде, сушка N2, чистка в плазме 30 с.

Слой 2: Трехслойка Al/оксид/Hf

Резист

Нанесение LOR3A 3000 об/мин @ 1 мин.,

Запекание 180 C @ 5 мин.

Нанесение UV60–0.75 3000 об/мин (0.75 мкм) @ 1 мин.

Запекание на горячей поверхности 130 C @ 2 мин.

Экспозиция (установка 264)

Линза: 4ая
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Доза: 24 мкКл/см2

Модуляция A,2 шаг 0.05 уход 0.025

Ток: 1нA

130C, 2 мин. на горячей поверхности.

Проявление

Ванна MFCD-26 @ 1мин.

Промывка в воде.

Сушка в потоке N2

Чистка в плазме 20 сек 50 Вт

2 напыление в установке LESKER

Lesker R Al Ox:

SIGMA: R Al напыление Al 70 nm,

SIGMA: окисление при давлении выше 1 т (10 торр 15 мин)

LESKER R Pd (SIGMA: R Hf напыление 15 нм)

Lift-off MR REM 400, 60 C ультразвуковая ванна

Слой 3: Травление Al

Резист

Без LOR! (для формирования вертикального профиля резиста без подтравов)

Нанесение резиста UV60-0.75 3000 об/мин @ 1 мин

Запекание на горячей поверхности 130 C @ 2 мин.

Exposure (установка 264)

Линза: 4ая

Доза: 16 мкКл/см2 +80% (1 m)

+45% (2 мкм)

+25% (3 мкм)

Модуляция A,2 шаг 0.05 уход 0.025

Ток: 1нA

Пост запекание 130C, 2 мин. на горячей поверхности.

Проявление

Ванна MF-CD-26 @ 20с.-40с.-60с., сразу в ацетон.

Сушка в критической точке установка №1170

Примерно 3 мин. 350 Вт (или больше)

Травление Al, установка для жидкостного травления алюминия, №652

Оценка скорости травления 100 нм/мин

30 с. 45 с. 1 мин.