ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юсупова Рената Альбертовича
«Болометр на основе структуры сверхпроводник – изолятор - нормальный металл -
изолятор – сверхпроводник с подвешенным абсорбером», представленной на соискание
ученой степени к.ф.-м.н.
по специальности по специальности 01.04.03 – «Радиофизика»

Тематика диссертационной работы Р. А. Юсупова лежит в активно развивающейся области разработки сверхвысокочувствительных детекторов ТГц диапазона. Актуальность работы определяется, в первую очередь, запросом на чувствительные датчики в ходе фундаментальных исследований реликтового фона и различных объектов галактики.

Предметом исследования являются болометры на основе структуры сверхпроводник – изолятор – нормальный металл – изолятор – сверхпроводник (СИНИС), так же известные как болометры на холодных электронах. Этот перспективный тип болометрических датчиков может иметь хорошие перспективы при условии решения ряда проблем, к которым можно отнести потери передачи энергии терагерцовых фотонов электронной подсистеме, что обусловлено, в первую очередь, утечками энергии в подложку, а также в подводящие электроды. Решение этих фундаментальных проблем, в значительной степени, возможно за счет оптимизации конструкции самой микроструктуры. В рамках решения данной проблемы разработана и исследована конструкция болометра на основе многослойной структуры СИНИС с подвешенным мостиком из нормального металла, что позволяет принципиально уменьшить влияние подложки. Для определения эффективности такого подхода в работе исследованы процессы теплопереноса, эффекта близости и андреевского отражения в области сверхпроводящих электродов.

Основным результатом исследования можно считать разработку детектора с высокой крутизной, около 10^9 В/Вт, и высокой квантовой эффективностью, более 10 электронов на один квант излучения на частоте 350 ГГц. Важно, что продемонстрирован болометрический режим такого детектора. На сегодня существует по крайней мере два теоретических подхода к оценке квантовой эффективности и конечной чувствительности в таких структурах. Несмотря на отсутствие полной и единой теории энергообмена в таких системах, результаты работы находятся в разумном согласии с оценками теоретических работ. К недостаткам работы, судя по Автореферату, можно отнести то, что диссертант приводит достаточно хорошее эффективное значение полученной МЭШ 10^{-16} Вт/Гц^{1/2}, которое является техническим значением, то есть не характеризует сам детектор, так как включает шумы канала считывания. По мнению рецензента, это означает, что методика разделения шумов элементов конкретной экспериментальной системы разработана не до конца, и это не позволяет выделить малые собственные шумы СИНИС структуры с подвешенным абсорбером. Тем не менее полученный результат заслуживает внимания.

Результаты работы известны специалистам в области болометрических детекторов, они прошли апробацию на ведущих конференциях по данной тематике и опубликованы в высокорейтинговых научных журналах. Автореферат диссертации достаточно полно и логично отражает диссертацию. К недостаткам оформления Автореферата следует отнести отсутствие раздела «Положения, выносимые на защиту», который есть в полном тексте диссертации.

Диссертационная работа Р. А. Юсупова удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук согласно п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней ВАК РФ». Автор заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.03 – «Радиофизика».

Главный научный сотрудник лаборатории «Сверхпроводящие метаматериалы» НИТУ МИСиС
доктор физ.-мат. наук

23.07.2020

Шитов Сергей Витальевич
(подпись заверяю)

Адрес:
119049, Москва,
Ленинский проспект, дом 4,
НИТУ МИСиС, корпус «Б», офис Б-702
Тел: +7 (916)166-68-72
E-mail: sergey3e@gmail.com

Подпись Шитова С.В.

заверяю
Начальник отдела кадров
НИТУ «МИСиС»

Гаврилова С.Ю.

«23» июля 2020 г.